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Tutkintoja ja opintoja koskevat linjaukset perustuvat seuraaviin säädöksiin ja määräyksiin niihin 
myöhemmin tehtyine muutoksineen: 
- yliopistolaki (558/2009), 
- valtioneuvoston asetus yliopistoista (770/2009), 
- valtioneuvoston asetus yliopistojen tutkinnoista ja erikoistumiskoulutuksista (794/2004) (jat-

kossa ’tutkintoasetus’), 
- opetus- ja kulttuuriministeriön asetus yliopistojen koulutusvastuun täsmentämisestä 

(1451/2014) (jatkossa ’koulutusvastuuasetus’),  
- laki julkisyhteisöjen henkilöstöltä vaadittavasta kielitaidosta (424/2003) (jatkossa ’kielitaito-

laki’) sekä  
- Helsingin yliopiston tutkinto- ja oikeusturvajohtosääntö. 
 
Opettajankoulutuksen osalta linjaukset perustuvat lisäksi seuraaviin säädöksiin niihin myöhemmin 
tehtyine muutoksineen:  
- asetus opetustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista (986/1998), 
- perusopetuslaki (628/1998), 
- valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoit-

teista ja perusopetuksen tuntijaosta (422/2012) (jatkossa ’perusopetuksen tuntijakoasetus’), 
- lukiolaki (714/2018) sekä 
- valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta (810/2018) (jatkossa ’lukioasetus’). 
 
Tutkintojen ja opintojen suorittamisessa noudatetaan edellä mainittujen säädösten ja määräysten 
lisäksi Helsingin yliopiston rehtorin, vararehtorien sekä kehitysjohtajien tekemiä päätöksiä ja nii-
den perusteella annettuja määräyksiä ja ohjeita. 
 
Nämä linjaukset koskevat kandi-, maisteri- ja tohtoriohjelmien tutkinto-opiskelijoiden tutkintoja ja 
opintoja. Linjauksia noudatetaan avoimissa yliopisto-opinnoissa sekä erillisissä opinnoissa, ellei 
tässä päätöksessä muuta määrätä. 
 
Soveltuvin osin näitä linjauksia sovelletaan myös muiden yliopistossa opiskelevien opintoihin ja 
tutkintoihin. Erikoistumiskoulutuksissa, erikoislääkäri-, erikoishammaslääkäri- tai erikoiseläinlää-
kärikoulutuksessa sekä muissa vastaavissa koulutuksissa noudatetaan koulutuksesta vastaavan 
tiedekunnan päätöksiä. Linjausten luvut 12 (Yliopistoon ilmoittautuminen) ja 13 (Tutkintotodistuk-
set ja muut todistukset) koskevat kuitenkin myös näitä koulutuksia. 
 
Yhteistutkinto-ohjelmissa suoritettavista tutkinnoista ja opinnoista on erillinen rehtorin päätös. 
 
 
1 Koulutusalat, tutkinnot ja koulutuksen rakenne 
 
Helsingin yliopiston koulutusaloista ja yliopistossa suoritettavista tutkinnoista on säädetty tutkinto-
asetuksen liitteessä sekä koulutusvastuuasetuksen liitteessä. 
 
Tutkintoon johtava koulutus järjestetään koulutusohjelmina. Koulutusohjelma on yhden tai useam-
man tieteenalan muodostama kokonaisuus, jolla on riittävän yhtenäinen tieteellinen tai koulutuk-
sellinen perusta. Koulutusohjelma koostuu tieteenalaopinnoista ja valinnaisista opinnoista. Koulu-
tusohjelmassa voi olla opintosuuntia. Rehtori päättää koulutusohjelmista, niissä suoritettavista tut-
kinnoista sekä koulutusohjelmien vastuutiedekunnista. 
 
Tutkintojen lisäksi yliopistossa on mahdollista suorittaa erikoistumisopintoja, erillisiä opintoja sekä 
täydennyskoulutuksen ja avoimen yliopiston opintoja. 
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2 Opiskelijavalinnat 
 
Tutkinto-opiskelijat valitaan koulutusohjelmiin. Rehtori päättää opiskelijavalintojen yleisistä linjauk-
sista. Tiedekuntaneuvosto päättää tiedekunnan vastuulla olevien koulutusohjelmien valintaperus-
teista. 
 
Koulutusohjelman opetussuunnitelmassa tulee ilmoittaa, onko tutkinto-opiskelijan mahdollista 
vaihtaa opintosuuntaa koulutusohjelman sisällä ja mitkä ovat vaihtoa koskevat periaatteet. Opis-
kelijan ei kuitenkaan ole mahdollista vaihtaa opintosuuntaa sen jälkeen, kun hänen tutkintoonsa 
kuuluva tutkielma on arvioitu ja hyväksytty. 
 
Opiskelijalla voi olla Helsingin yliopistossa samanaikaisesti vain yksi samaan tutkintonimeen 
(esim. humanististen tieteiden kandidaatti) johtava alemman korkeakoulututkinnon opiskeluoikeus 
ja vain yksi opiskeluoikeus samassa koulutusohjelmassa. Opiskelijalla voi olla lääketieteiden 
alalla samaan aikaan vain joko lääketieteen lisensiaatin tai hammaslääketieteen lisensiaatin tut-
kintoon johtava opiskeluoikeus. Halutessaan toisen opiskeluoikeuden opiskelijan tulee valmistua 
tai luopua aikaisemmasta opiskeluoikeudestaan ennen kuin hän voi ottaa vastaan toisen opiske-
luoikeuden. 
 
 
3 Erilliset opinnot 
 
Dekaani voi myöntää erillisten opintojen suoritusoikeuden henkilölle, jolla ei ole tutkintoon johta-
vaa opiskeluoikeutta Helsingin yliopistossa. Erillisten opintojen suoritusoikeus voidaan myöntää 
aiemmin suoritetun tutkinnon täydentämiseen, muualla suoritettavaan tutkintoon sisällyttämiseen 
tai ammattipätevyyden lisäämiseen. Erillisten opintojen suoritusoikeuden Kielikeskuksen opintoi-
hin myöntää Kielikeskuksen johtaja. 
 
Erillisten opintojen suoritusoikeus myönnetään kokonaisiin opintojaksoihin tai opintokokonaisuuk-
siin. Se voidaan myöntää yleensä vain sellaisiin opintoihin, jota ei anneta avoimena yliopisto-ope-
tuksena. 
 
Erillisten opintojen suoritusoikeuden hakemiseen on vuosittain yksi tai kaksi hakuaikaa, ja oikeus 
myönnetään kahdeksi vuodeksi. Suoritusaikaa voidaan opiskelijan pyynnöstä pidentää yhdellä 
vuodella, mikäli hän esittää sille painavia syitä. 
 
Tiedekunta päättää tarkemmista valintaperiaatteista. Vuosittaisista hakuajoista ja hakumenette-
lystä päättää opetus- ja opiskelijapalveluiden kehitysjohtaja. Hakuajoista ja hakumenettelystä kas-
vatustieteellisen tiedekunnan vastuulla oleviin opettajankoulutuksen ja opettajaksi pätevöityvien 
erillisiin opintoihin päättää kuitenkin kasvatustieteellinen tiedekunta. 
 
 
4 Opintojen ja tutkintojen mitoitus 
 
Opintojen laajuus mitoitetaan opintopisteillä. Opintojaksot pisteytetään niiden edellyttämän työ-
määrän mukaan siten, että yhden lukuvuoden opintojen suorittamiseen keskimäärin vaadittava 1 
600 tunnin työpanos vastaa 60 opintopistettä (op). 
 
Alempien ja ylempien korkeakoulututkintojen laajuudesta on säädetty tutkintoasetuksessa. Alem-
paan korkeakoulututkintoon vaadittavien opintojen laajuus on 180 op. Ylempään korkeakoulutut-
kintoon vaadittavien opintojen laajuus on 120 op, josta poikkeuksena ovat psykologian maisterin 
tutkinto (150 op) ja eläinlääketieteen lisensiaatin tutkinto (180 op). 
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Lääketieteen lisensiaatin tutkintoon vaadittavien opintojen laajuus on 360 op ja hammaslääketie-
teen lisensiaatin tutkintoon vaadittavien opintojen laajuus on 330 op. Näihin koulutuksiin ei kuulu 
alempaa korkeakoulututkintoa. 
 
 
5 Opetussuunnitelma 
 
Koulutusohjelmilla, opintokokonaisuuksilla ja opintojaksoilla on opetussuunnitelma. Opetussuun-
nitelmassa määritellään osaamistavoitteet, arviointimenetelmät ja suoritustavat sekä kuvataan 
koulutusohjelmassa tutkinnon suorittaneen osaaminen ja asiantuntijaidentiteetti. Opetussuunni-
telma sisältää myös tiedot edellisen opetussuunnitelman mukaisten opintojaksojen vastaavuuk-
sista. 
 
Tiedot opintokokonaisuuksien ja opintojaksojen nimistä ja laajuuksista sisältyvät opetussuunnitel-
maan. Kunkin opintojakson laajuus on pääsääntöisesti 5 op. 
 
Opetussuunnitelmat laaditaan yliopiston yhteisten periaatteiden ja ohjeistuksen mukaisesti. Kou-
lutusohjelman johtoryhmä valmistelee opetussuunnitelman ja esittää sen hyväksyttäväksi vastuu-
tiedekunnan tiedekuntaneuvostolle. Opetussuunnitelma hyväksytään kolmeksi lukuvuodeksi ker-
rallaan. 
 
Alempaan korkeakoulututkintoon johtavan koulutusohjelman opetussuunnitelma 
Jokainen alempaa korkeakoulututkintoa suorittava opiskelija kuuluu kandiohjelmaan tai vastaa-
vaan koulutusohjelmaan. Kandiohjelmassa annetaan perusosaaminen ja valmiudet yhtä tai use-
ampaa maisteriohjelmaa varten sekä oman alan asiantuntijatehtäviin työelämässä. 
 
Tutkintokieli on suomi tai ruotsi, englanninkielisessä kandiohjelmassa englanti. Kandiohjelmassa 
voi olla mahdollista suorittaa kaksikielinen (suomi ja ruotsi tai ruotsi ja suomi) tutkinto. Opetus-
suunnitelmasta tulee selkeästi käydä ilmi tämä mahdollisuus sekä se, millä tavalla opiskelija suo-
rittaa kaksikielisen tutkinnon. 
 
Kandiohjelman opetussuunnitelmassa perusopintojen laajuus on vähintään 25 op ja perus- ja ai-
neopintojen laajuus on yhteensä vähintään 60 op. Aineopintoihin kuuluu tutkielma (6 op) ja kyp-
syysnäyte. Pakollisten opintojen lisäksi opetussuunnitelmaan sisältyy valinnaisia opintoja omasta 
koulutusohjelmasta tai muista koulutusohjelmista. 
 
Opetussuunnitelmaan tulee lisäksi sisältyä:  
1) Työelämäjakso ja asiantuntijatehtäviin valmentavia osuuksia vähintään 10 op 
- työelämäjakso vähintään 5 op 
- asiantuntijatehtäviin valmentavia taitoja vähintään 5 op 
2) Viestintä- ja kieliosaamisen osuuksia vähintään 10 op 
- kirjoitus- ja suullisen viestinnän taidot äidinkielellä 3 op 
- kirjoitus- ja suullisen viestinnän taidot toisella kotimaisella kielellä 3 op 
- kirjoitus- ja suullisen viestinnän taidot vieraalla kielellä 4 op 
3) Tieto- ja viestintätekniikan ja tiedonhallinnan perusvalmiudet vähintään 3 op 
 
Tutkintoa ja opintojen suorittamista varten opiskelijan tulee tehdä opintosuunnitelma. Opiskelija 
saa ohjausta opintojen suunnittelua varten. 
 
Tutkintoihin sisältyy lisäksi yliopiston oma opiskelijapalaute ja valtakunnallinen kandipalaute. 
 
Muiden koulutusohjelmien opiskelijoille voidaan tarjota opintojaksoja tai opintokokonaisuuksia. 
Opintokokonaisuuksien laajuus on tällöin opetussuunnitelmassa vähintään 15 op. 
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Niiden opintopisteiden enimmäismäärästä, jotka opiskelija voi käyttää oman koulutusohjelmansa 
tai muiden koulutusohjelmien opetussuunnitelmien mukaisiin opintokokonaisuuksiin, määrätään 
luvussa 11 (Opintojen suorittaminen). 
 
Ylempään korkeakoulututkintoon johtavan koulutusohjelman opetussuunnitelma 
Jokainen ylempää korkeakoulututkintoa suorittava opiskelija kuuluu maisteriohjelmaan tai vastaa-
vaan koulutusohjelmaan. Maisteriohjelmassa annetaan erikoistunut tai monialainen osaaminen 
syvällistä asiantuntemusta vaativiin tehtäviin työelämässä sekä riittävä perusta tohtorikoulutuk-
seen. 
 
Tutkintokieli on suomi, ruotsi tai englanti. Maisteriohjelman tutkintokielestä tai -kielistä päätetään 
samalla kun päätetään koulutusohjelman perustamisesta. 
 
Maisteriohjelmassa voi olla mahdollista suorittaa kaksikielinen (suomi ja ruotsi tai ruotsi ja suomi) 
tutkinto. Opetussuunnitelmasta tulee selkeästi käydä ilmi tämä mahdollisuus sekä se, millä tavalla 
opiskelija suorittaa kaksikielisen tutkinnon. 
 
Maisteriohjelman opetussuunnitelmassa syventävien opintojen laajuus on vähintään 60 op. Sy-
ventäviin opintoihin kuuluu tutkielma, jonka laajuus on 30 op, ja kypsyysnäyte. Lääketieteiden 
(lääketieteen ja hammaslääketieteen koulutusohjelmat) ja eläinlääketieteen aloilla tutkielman laa-
juus on 20 op. 
 
Maisteriohjelman opetussuunnitelma sisältää lisäksi muita opintoja, jotka voivat olla opintoja 
omasta koulutusohjelmasta tai muista koulutusohjelmista siten, että tutkinnon vähimmäislaajuus 
täyttyy. 
 
Tutkintoa ja opintojen suorittamista varten opiskelijan tulee tehdä opintosuunnitelma. Opiskelija 
saa ohjausta opintojen suunnittelua varten. 
 
Tutkintoihin sisältyy myös työelämä- ja asiantuntijuusopintoja ja urasuunnittelua sekä yliopiston 
oma opiskelijapalaute. 
 
Muiden koulutusohjelmien opiskelijoille voidaan tarjota opintojaksoja tai opintokokonaisuuksia. 
Opintokokonaisuuksien laajuus on tällöin opetussuunnitelmassa vähintään 15 op. 
 
Niiden opintopisteiden enimmäismäärästä, jotka opiskelija voi käyttää oman koulutusohjelmansa 
tai muiden koulutusohjelmien opetussuunnitelmien mukaisiin opintokokonaisuuksiin, määrätään 
luvussa 11 (Opintojen suorittaminen). 
 
Lääketieteiden aloilla koulutukset järjestetään yksiportaisesti ja niitä koskevat edellä määritellyt 
kandi- ja maisteriohjelmia koskevat linjaukset. 
 
Tohtoriohjelman opetussuunnitelma 
Jokainen tohtorin tutkintoa suorittava opiskelija kuuluu tohtoriohjelmaan. Tohtoriohjelmassa anne-
taan syvällinen osaaminen tutkimustehtäviin ja muihin erittäin vaativiin asiantuntijatehtäviin. 
 
Tutkintokieli on suomi, ruotsi tai englanti. 
 
Tohtorin tutkinto on mahdollista suorittaa neljässä vuodessa kokopäivätoimisesti työskennellen ja 
tutkinnon laajuus vastaa 240 op. Tutkinnon voi suorittaa joko kokopäiväisesti tai osa-aikaisesti.  
 
Tohtoriohjelman opetussuunnitelmaan sisältyy väitöskirja ja siihen liittyvä tutkimus sekä tieteen-
alaopinnot, joiden laajuus on 30 op. 
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Tohtoriohjelman opetussuunnitelmaan sisältyy lisäksi 10 op laajuinen yleisten valmiuksien osuus. 
Tutkintoa ja opintojen suorittamista varten opiskelijan tulee tehdä opintosuunnitelma. Opiskelija 
saa ohjausta opintojen suunnittelua varten. Tutkintoihin sisältyy myös urasuunnittelua. Tohtori-
koulutukseen kuuluu lisäksi opintoja, ohjausta ja osaamista koskeva itsearviointi, palautteen anta-
minen ja opintojen etenemisen seuranta. 
 
 
6 Opettajankoulutus 
 
Opettajankoulutuksen opinnoista on säädetty tutkintoasetuksessa. Yliopisto järjestää seuraavia 
opettajankelpoisuuden tuottavia opintoja: 
1) varhaiskasvatuksen tehtäviin ja esiopetukseen ammatillisia valmiuksia antavat opinnot, 
2) perusopetuksessa opetettavien aineiden ja aihekokonaisuuksien monialaiset opinnot, 
3) erityisopetuksen tehtäviin ammatillisia valmiuksia antavat opinnot, 
4) opettajan pedagogiset opinnot,  
5) aineenopettajan koulutukseen kuuluvat opetettavan aineen opinnot. 
 
Opetettavista aineista on perusopetuksen osalta säädetty perusopetuslaissa ja perusopetuksen 
tuntijakoasetuksessa sekä lukiokoulutuksen osalta lukiolaissa ja lukioasetuksessa. 
 
Yliopiston on järjestettävä opetettavien aineiden opintoja perusopetuksen tuntijakoasetuksessa ja 
lukioasetuksessa vahvistetuissa oppiaineissa niillä koulutusaloilla ja aloilla, joilla sillä on koulutus-
vastuu tutkinto- tai koulutusvastuuasetuksen perusteella. 
 
Niissä yliopiston koulutusohjelmissa, jotka tuottavat aineenopettajan kelpoisuuden, opetettavan 
aineen opinnot (vähintään 60 op tai vähintään 120 op) sisältyvät kandi- ja maisteriohjelmien ope-
tussuunnitelmiin. Kandiohjelman opetussuunnitelmaan sisältyy vähintään 60 op laajuiset opetetta-
van aineen opinnot. Vähintään 120 op laajuisten opetettavien aineiden opinnot on jaettu kandi- ja 
maisteriohjelmien opetussuunnitelmiin. 
 
Kandiohjelman opetussuunnitelmassa tulee tarjota opetettavissa aineissa vähintään perus- ja ai-
neopintojen kokonaisuus (vähintään 60 op) muiden koulutusohjelmien opiskelijoille. 
 
Opettajan pedagogiset opinnot (vähintään 60 op) sisältyvät kokonaisuudessaan maisteriohjelman 
opetussuunnitelmaan. Kasvatustieteiden sekä psykologian koulutusohjelmien opetussuunnitel-
missa opettajan pedagogiset opinnot (vähintään 60 op) voidaan kuitenkin jakaa kandi- ja maiste-
riohjelman opetussuunnitelmiin. 
 
Niissä maisteriohjelmissa, jotka tuottavat aineenopettajan kelpoisuuden, määritellään opetus-
suunnitelmassa, sisältääkö tutkinto yhden vai kaksi opetettavaa ainetta. 
 
 
7 Opetusohjelma 
 
Koulutusohjelman opetussuunnitelman toteutus määritellään opetusohjelmassa. 
 
Opetusohjelma sisältää kunkin tarjottavan opintojakson opetusperiodin, opetus- ja suoritusmuo-
don ja opettajan. Lukujärjestys opetusaikoineen ja -paikkoineen täydentää opetusohjelmaa. 
 
Opetusohjelmat laaditaan yliopiston yhteisten periaatteiden ja ohjeistuksen mukaisesti. 
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Koulutusohjelman johtoryhmä päättää yhdeksi tai useammaksi lukuvuodeksi kerrallaan opetusoh-
jelmasta, joka sisältää sekä tutkinto-opetuksen että avoimien yliopisto-opintojen tarjonnan. Koulu-
tusohjelman johtaja päättää opetusohjelmaan tulevista muutoksista. Pienistä muutoksista, kuten 
opetuksen siirtämisestä saman opetusperiodin aikana, ei tehdä erillisiä päätöksiä. 
 
Kielikeskuksen johtaja päättää Kielikeskuksen opetusohjelmasta. 
 
 
8 Kieliopinnot (äidinkieli, toinen kotimainen kieli, vieras kieli) 
 
Tutkintoasetuksen 6 §:n edellyttämä viestintä- ja kielitaito osoitetaan alemmassa korkeakoulutut-
kinnossa. Alempaan korkeakoulututkintoon sisältyy yhteensä vähintään 10 op pakollisia kieliopin-
toja. Kieliopinnot voidaan integroida osaksi muita opintoja, jolloin niiden sisällöt kuvataan ja mitoi-
tetaan erikseen kuten opintojaksot. 
 
Tutkintoa varten on lisäksi laadittava kypsyysnäyte, josta määrätään luvussa 10. 
 
Tutkintoasetuksen edellyttämät kieliopinnot sisältyvät tutkinnon laajuuteen. Mikäli opiskelija ei ole 
osoittanut tutkintoasetuksen edellyttämää kielitaitoa alemmassa korkeakoulututkinnossa, hänen 
tulee osoittaa se ylemmässä korkeakoulututkinnossa. 
 
Mikäli koulutusohjelman opetussuunnitelman halutaan sisältävän lisäksi muuta viestintä- ja kieli-
taidon opetusta, se järjestetään omina opintojaksoinaan, jotka on mahdollista myös integroida 
osaksi muita opintoja. Nämä opinnot kuvataan, mitoitetaan ja kirjataan erikseen. 
 
Kielikeskuksen johtaja voi erityisestä syystä vapauttaa opiskelijan toisen kotimaisen kielen tai vie-
raan kielen kielitaitovaatimuksista osittain tai kokonaan. Päätös merkitään opiskelijan tutkintoto-
distukseen. 
 
Kandiohjelmassa osoitettava kieliosaaminen 
1) Opiskelija, jonka koulusivistyskieli on suomi tai ruotsi, suorittaa 5. luvun (Opetussuunni-

telma) mukaiset kieliopinnot. Koulutusohjelman opetussuunnitelmassa määritellään tarvitta-
essa, millä kielillä vieraan kielen taidon voi osoittaa.  

2) Opiskelija, joka on saanut koulusivistyksenä muulla kuin suomen tai ruotsin kielellä tai saa-
nut koulusivistyksensä ulkomailla, suorittaa kieliopinnot seuraavasti: 
2.1) Tutkintoasetuksen mukaisten äidinkielen ja toisen kotimaisen kielen opintojen (luku 5 

Opetussuunnitelma) sijasta opiskelijan tulee opiskella vastaavan laajuisesti (3 + 3 
op) suomen ja ruotsin opintoja oman kielitaitotasonsa mukaisesti. Koulutusohjelman 
opetussuunnitelmassa voidaan päättää myös korkeammasta suomen ja ruotsin kieli-
taidon tasosta. Englanninkielisen kandiohjelman opetussuunnitelmassa voidaan kui-
tenkin määrätä, että opiskelija voi suorittaa jompaakumpaa, suomen tai ruotsin 
kieltä, 6 op:n laajuisesti. 

2.2) Lisäksi opiskelija opiskelee 4 op yhtä hänelle vierasta kieltä (CEFR-lähtötaitotaso: 
englanti B2, muut kielet B1). Koulutusohjelman opetussuunnitelmassa määritellään 
tarvittaessa, millä kielillä vieraan kielen taidon voi osoittaa. Englanninkielisen kan-
diohjelman opetussuunnitelmassa voidaan määrätä opiskelijoille pakollisista 4 op:n 
laajuisista englannin kielen opinnoista, joita ei ole mahdollista hyväksilukea. 

3) Ellei koulutusohjelman opetussuunnitelmassa toisin päätetä, tutkintoasetuksen mukaisten 
toisen kotimaisen kielen opintojen suorittamista ei edellytetä opiskelijalta, joka on saanut va-
pautuksen ylioppilastutkinnon toisesta kotimaisesta kielestä eikä opiskelijalta, joka ei ole 
suorittanut toista kotimaista kieltä International Baccalaureate -, European Baccalaureate - , 
Reifeprüfung- tai Deutsche Internationale Abitur -tutkinnossa. Näiden opintojen sijasta opis-
kelijan tulee opiskella vastaavan laajuisesti toisen kotimaisen kielen opintoja oman kielitaito-
tasonsa mukaisesti.  
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Peruskoulun taikka lukion tai muun toisen asteen koulutuksen Ahvenanmaan maakunnassa toimi-
vassa oppilaitoksessa suorittanut saa hakemuksesta vapautuksen suomen kielen taidon osoitta-
misesta toisena kotimaisena kielenä.  
Opiskelija, joka ei suorita 5. luvun (Opetussuunnitelma) mukaisia toisen kotimaisen kielen opin-
toja, ei saa laissa 424/2003 tarkoitettua toisen kotimaisen kielen taitoa yliopistotutkintoon sisälty-
vänä. 
 
Maisteriohjelmassa osoitettava kieliosaaminen 
1) Opiskelija, jonka koulusivistyskieli on suomi tai ruotsi, mutta joka ei ole osoittanut tutkinto-

asetuksen edellyttämää kieliosaamista alemmassa korkeakoulututkinnossa, osoittaa kieli-
osaamisen ylemmässä korkeakoulututkinnossa seuraavasti: 
1.1) Äidinkieli: koulusivistyskielellä tehty kypsyysnäyte (0 op) 
1.2) Toisen kotimaisen kielen opinnot 5. luvun (Opetussuunnitelma) mukaisesti (3 op). 

Peruskoulun taikka lukion tai muun toisen asteen koulutuksen Ahvenanmaan maa-
kunnassa toimivassa oppilaitoksessa suorittanut saa hakemuksesta vapautuksen 
suomen kielen taidon osoittamisesta toisena kotimaisena kielenä. 

1.3) Vieras kieli (4 op). Englanninkielisessä maisteriohjelmassa ja monikielisessä maiste-
riohjelmassa englannin kielellä opiskelevilta ei edellytetä vieraan kielen opintojen 
suorittamista. He osoittavat vieraan kielen osaamisensa maisteriohjelmassa suoritet-
tavalla englanninkielisellä tutkinnolla. 

2) Opiskelijalta, joka on saanut koulusivistyksenä muulla kuin suomen tai ruotsin kielellä tai 
saanut koulusivistyksensä ulkomailla, ei edellytetä kielitaidon osoittamista. 

 
 
9 Tutkielmat 
 
Alempaan korkeakoulututkintoon sisältyvä tutkielma 
Kandiohjelman opetussuunnitelman aineopintoihin sisältyy 6 op:n laajuinen kirjallinen tutkielma. 
 
Tutkielmassa opiskelijan tulee osoittaa kykyä tieteelliseen ajatteluun, tieteenalan ongelmien käsit-
telyyn ja tieteelliseen viestintään. 
 
Opiskelija voi tehdä tutkielman itsenäisesti tai osallistumalla ryhmätyöhön tai laajempaan tutki-
musprojektiin, jossa opiskelijalla on selvästi osoitettava ja arvioitava itsenäinen osuus. Tutkielman 
kukin opiskelija kirjoittaa itsenäisesti, pääsääntöisesti äidinkielellään suomeksi tai ruotsiksi. Eng-
lanninkielisessä kandiohjelmassa tutkielma tulee kirjoittaa englanniksi.  
 
Tutkielma tulee kirjoittaa akateemisella kirjakielellä. 
 
Tutkielmaan kuuluu tiivistelmä, joka laaditaan tutkielman kielellä. Suomen- tai ruotsinkielisen kou-
lusivistyksen saaneen opiskelijan tulee laatia tiivistelmä lisäksi koulusivistyskielellään siinä ta-
pauksessa, että tiivistelmä on myös kypsyysnäyte.  
 
Koulutusohjelman opetussuunnitelmaan sisältyy tutkielman laadintaan liittyviä yksityiskohtaisem-
pia määräyksiä ja ohjeita. 
 
Tutkielma arvioidaan asteikolla 0-5. 
 
Tutkielma on julkinen heti sen jälkeen kun se on arvioitu ja hyväksytty. Arvioitavaksi jätettävään 
opinnäytteeseen ei saa sisällyttää mitään salassa pidettävää tietoa. Salassa pidettävät tiedot jäte-
tään tausta-aineistoon, jota ei liitetä arvioitavaan tutkielmaan. Myös tiivistelmä on julkinen. 
 
 
 



  9 (17) 
  
  
  

 
 

Ylempään korkeakoulututkintoon sisältyvä tutkielma 
Maisteriohjelman opetussuunnitelman syventäviin opintoihin kuuluu 30 op:n laajuinen kirjallinen 
tutkielma. Lääketieteiden (lääketieteen ja hammaslääketieteen koulutusohjelmat) ja eläinlääketie-
teen aloilla kirjallisen tutkielman laajuus on kuitenkin 20 op. 
 
Mikäli tutkielman laajuus on 30 op, tutkielma tulee olla tehtävissä päätoimisesti työskennellen 
noin yhden lukukauden aikana. Tämä kattaa tutkielmaan liittyvän aineiston kokoamisen, aineiston 
käsittelyn ja työn kirjallisen esittämisen. 
 
Tutkielmassa opiskelijan tulee osoittaa kykyä tieteelliseen ajatteluun, tutkielman aihepiiriin tunte-
mukseen, tutkimusmenetelmien hallintaan ja tieteelliseen kielenkäyttöön. 
 
Opiskelija voi tehdä tutkielman itsenäisesti tai osallistumalla ryhmätyöhön tai laajempaan tutki-
musprojektiin, jossa opiskelijalla on selvästi osoitettava ja arvioitava itsenäinen osuus. Tutkielman 
kukin opiskelija kirjoittaa itsenäisesti. Tutkielman voi kirjoittaa parityönä vain, mikäli näin on pää-
tetty koulutusohjelman opetussuunnitelmassa. Tällöin tutkielmasta tulee selkeästi käydä ilmi kum-
mankin opiskelijan työn osuus. 
 
Ennen tutkielman teon aloittamista tai viimeistään sen alkuvaiheessa opiskelijan tulee laatia tut-
kielman suunnitelma. Suunnitelma käsitellään ja hyväksytään koulutusohjelman opetussuunnitel-
massa määritellyllä tavalla. Suunnitelmassa tulee nimetä tutkielman ohjaaja tai ohjaajat. 
 
Tutkielman kieltä koskevia määräyksiä on luvussa 11 (Opintojen suorittaminen). 
 
Tutkielma tulee kirjoittaa akateemisella kirjakielellä. 
 
Tutkielmaan kuuluu tiivistelmä, joka laaditaan tutkielman kielellä. Suomen- tai ruotsinkielisen kou-
lusivistyksen saaneen opiskelijan tulee laatia tiivistelmä lisäksi koulusivistyskielellään siinä ta-
pauksessa, että tiivistelmä on myös kypsyysnäyte. 
 
Koulutusohjelman opetussuunnitelmaan sisältyy tutkielman laadintaan ja arviointiin liittyviä yksi-
tyiskohtaisempia määräyksiä ja ohjeita.  
 
Tutkielma arvioidaan asteikolla 0-5. Arviointi on suomen-, ruotsin- tai englanninkielinen.  
 
Tutkielma on julkinen heti sen jälkeen kun se on arvioitu ja hyväksytty. Arvioitavaksi jätettävään 
opinnäytteeseen ei saa sisällyttää mitään salassa pidettävää tietoa. Salassa pidettävät tiedot jäte-
tään tausta-aineistoon, jota ei liitetä arvioitavaan tutkielmaan. Myös tiivistelmä on julkinen. 
 
 
10 Kypsyysnäyte 
 
Kypsyysnäyte on erillinen opintosuoritus, josta ei kuitenkaan anneta opintopisteitä ja joka arvioi-
daan asteikolla hyväksytty - hylätty. Kypsyysnäytteen hyväksyy koulutusohjelman opettaja, esi-
merkiksi tutkielman ohjaaja, joka hallitsee kielen, jolla kypsyysnäyte on kirjoitettu.  
 
Alempaan korkeakoulututkintoon sisältyvä kypsyysnäyte 
Alempaan korkeakoulututkintoon sisältyvä kypsyysnäyte on suomeksi tai ruotsiksi kirjoitettu tut-
kielman alaan liittyvä tieteellinen teksti, esimerkiksi tutkielman osa tai sen tiivistelmä tai muu kou-
lutusohjelman opetussuunnitelmassa määritelty kirjallinen työ, joka osoittaa perehtyneisyyttä tut-
kielman alaan sekä suomen tai ruotsin kielen taitoa. Kypsyysnäyte kirjoitetaan äidinkielen tai vas-
taavien opintojen jälkeen. 
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Koulusivistyksensä suomeksi tai ruotsiksi saanut opiskelija suorittaa kypsyysnäytteen koulusivis-
tyskielellään. Koulusivistys ja kypsyysnäyte yhdessä antavat tämän kielen kielitaitolain 6 §:n 1 
momentin mukaisen erinomaisen taidon. 
 
Opiskelija, joka on saanut koulusivistyksensä muulla kuin suomen tai ruotsin kielellä tai saanut 
koulusivistyksensä ulkomailla, kirjoittaa kypsyysnäytteensä suomeksi, ruotsiksi, englanniksi tai 
tutkielman kielellä.  
 
Ylempään korkeakoulututkintoon sisältyvä kypsyysnäyte 
Ylempään korkeakoulututkintoon sisältyvä kypsyysnäyte on tutkielman alaan liittyvä tieteellinen 
teksti, esimerkiksi tutkielman osa tai sen tiivistelmä tai muu koulutusohjelman opetussuunnitel-
massa määritelty kirjallinen työ, joka osoittaa perehtyneisyyttä tutkielman alaan.  
 
Ylempään korkeakoulututkintoon sisältyvän kypsyysnäytteen kieli määräytyy seuraavasti: 
Opiskelijan, joka on osoittanut tutkintoasetuksen mukaisen kielitaitonsa kypsyysnäytteellä alem-
massa korkeakoulututkinnossa, ei tarvitse osoittaa kielitaitoaan ylemmän korkeakoulututkinnon 
kypsyysnäytteessä. Hän voi kirjoittaa kypsyysnäytteen suomeksi, ruotsiksi, englanniksi tai tutkiel-
man kielellä. 
 
Opiskelija, joka on saanut koulusivistyksensä suomeksi tai ruotsiksi, mutta joka ei ole osoittanut 
tutkintoasetuksen mukaista kielitaitoa alemman korkeakoulututkinnon kypsyysnäytteellä, osoittaa 
sen koulusivistyskielellään suomeksi tai ruotsiksi kirjoitetulla ylemmän korkeakoulututkinnon kyp-
syysnäytteellä. Tämä koskee myös englanninkielisessä maisteriohjelmassa ja monikielisessä 
maisteriohjelmassa englannin kielellä opiskelevia. 
 
Opiskelija, joka on saanut koulusivistyksensä muulla kuin suomen tai ruotsin kielellä tai on saanut 
koulusivistyksensä ulkomailla, voi kirjoittaa kypsyysnäytteen suomeksi, ruotsiksi, englanniksi tai 
tutkielman kielellä. 
 
Muu kuin 2-kohdassa mainittu englanninkielisessä maisteriohjelmassa tai monikielisessä maiste-
riohjelmassa englannin kielellä opiskeleva kirjoittaa kypsyysnäytteen englanniksi. 
 
 
11 Opintojen suorittaminen 
 
Opintojen ja tutkintojen suorittamiseen liittyvät kieliperiaatteet 
 
Opintosuorituksen kieli: 
Opintosuorituksen kieli on kieli, jolla opiskelija suorittaa opintosuorituksen. Opintosuorituksen kieli 
voi olla muu kuin opetuskieli. Opiskelijan suorittamalle opintojaksolle kirjataan opintotietojärjestel-
mään yksi kieli. Jos opintojakso koostuu useista erikielisistä opintosuorituksista, opintojakson kieli 
on se kieli, jolla on suoritettu työmäärältään laajin osuus. Mikäli erikieliset opintosuoritukset ovat 
yhtä laajoja, opintojakson arvioija päättää, mikä kieli kirjataan suorituskieleksi. 
 
Kuulusteluihin liittyvät kieliperiaatteet sisältyvät erilliseen rehtorin päätökseen. 
 
Väitöskirja tulee kirjoittaa akateemisella kirjakielellä riippumatta siitä, onko väitöskirja suomen-, 
ruotsin-, englannin- tai muunkielinen. 
 
Koulutusohjelmien opetuskieli ja opintosuoritusten kieli on pääosin sama. Kotimaiskieliseen kou-
lutusohjelmaan voi sisältyä opintojaksoja, joissa opetus on englanniksi ja opiskelija voi tehdä suo-
rituksen suomeksi, ruotsiksi tai englanniksi. Kieliaineissa opetus- ja suorituskielenä voi olla muu 
kuin suomi, ruotsi tai englanti. 
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Englanninkielisen koulutusohjelman opetuksessa ja opintosuorituksissa käytetään englannin 
kieltä. Myös englanninkielistä ohjausta on oltava riittävästi. Englanninkielisessä koulutusohjel-
massa opiskelijan on tehtävä vähintään 75 % tutkintoon käytettävistä suorituksista, mukaan lu-
kien tutkielma, englannin kielellä. 
 
Ruotsinkielisessä koulutusohjelmassa opiskelijan on tehtävä vähintään 75 % tutkintoon käytettä-
vistä suorituksista, mukaan lukien tutkielma, ruotsin kielellä.  
 
Monikielisessä koulutusohjelmassa opintosuoritusten kieli on joko suomi tai ruotsi taikka englanti. 
Englanninkielistä tutkintoa suorittavien on tehtävä vähintään 75 % tutkintoon käytettävistä suori-
tuksista, mukaan lukien tutkielma, englannin kielellä. Englanninkielistä ohjausta on oltava riittä-
västi. Kotimaisella kielellä opiskeleville tarjotaan opetusta myös kotimaisilla kielillä. Vähintään se-
minaari- ja tutkielmaohjausta on voitava saada kotimaisella kielellä. 
 
Mikäli opiskelija suorittaa kaksikielisen tutkinnon (suomi ja ruotsi tai ruotsi ja suomi), vähintään 
kolmasosa tutkinnosta on suoritettava kummallakin tutkintokielellä siten, että opetuskieli ja opinto-
suorituksen kieli on pääsääntöisesti sama. Ylempään korkeakoulututkintoon sisältyvän tutkielman 
kielestä voidaan tällöin ottaa huomioon 15 op (paitsi lääketieteessä, hammaslääketieteessä ja 
eläinlääketieteessä 10 op). Tutkintoon sisältyy lisäksi hyväksytysti suoritettu eurooppalaisen viite-
kehyksen CEFR:n taitotasoasteikon C1-tason kielitesti toisessa tutkintokielessä, joka ei ole tutkin-
non pääkieli. Mikäli kielitesti on suoritettu kaksikielisessä alemmassa korkeakoulututkinnossa, sitä 
ei tarvitse suorittaa kaksikielistä ylempää korkeakoulututkintoa varten. 
 
Tutkintokieli:  
Opiskelijan tutkinnon kieli määräytyy seuraavasti. 
 
Englanninkielisessä kandiohjelmassa tutkintokieli on englanti. 
 
Kun opiskelija suorittaa kandiohjelmassa kaksikielisen tutkinnon, tutkintokielet ovat suomi ja ruotsi 
tai ruotsi ja suomi. 
 
Jos kandiohjelma tai sen hakukohde on ruotsinkielinen, tutkintokieli on ruotsi. Muussa tapauk-
sessa tutkintokieli on suomi tai ruotsi sen mukaan, kummalla kielellä opiskelija on suorittanut 
enemmän tutkintoon käytettäviä opintoja. 
 
Kotimaiskielisessä maisteriohjelmassa opintojaan jatkavan opiskelijan tutkintokieleksi kirjataan 
suomi tai ruotsi sen mukaan, mikä hänen kanditutkintonsa kieli Helsingin yliopistossa on ollut. Ko-
timaiskielisestä maisteriohjelmasta valmistuvan tutkintokieleksi kirjataan suomi tai ruotsi sen mu-
kaan, kummalla kielellä opiskelija on suorittanut enemmän tutkintoon käytettäviä opintoja. 
 
Monikielisessä maisteriohjelmassa tutkintokieli on suomi, ruotsi tai englanti. Monikielisessä mais-
teriohjelmassa opintojaan jatkavan opiskelijan tutkintokieleksi kirjataan suomi, ruotsi tai englanti 
sen mukaan, mikä hänen kanditutkintonsa kieli Helsingin yliopistossa on ollut. Opiskelijan tutkin-
tokieli monikielisessä maisteriohjelmassa voi kuitenkin olla englanti, mikäli opiskelija osoittaa eng-
lannin kielen taitonsa jatkaessaan kandiohjelman jälkeen monikieliseen maisteriohjelmaan. Eng-
lannin taidon osoittamisen tavat on määritelty rehtorin päättämissä opiskelijavalintojen yleisissä 
linjauksissa. 
 
Opiskelijavalinnassa monikieliseen maisteriohjelmaan hyväksyttävät osoittavat tutkintokielen kieli-
taitonsa hakuvaiheessa. 
 
Tutkintokielen vaihtamisesta monikielisessä koulutusohjelmassa on erillinen opetus- ja opiskelija-
palveluiden kehitysjohtajan päätös. 
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Englanninkielisessä maisteriohjelmassa tutkintokieli on englanti. Ruotsinkielisessä maisteriohjel-
massa tutkintokieli on ruotsi. 
 
Tohtoriohjelmasta valmistuvan tutkintokieli on suomi, ruotsi tai englanti väitöskirjan ja väitöstilai-
suuden kielen mukaan. Jos väitöskirjan kieli on muu kuin suomi, ruotsi tai englanti, tutkintokieli on 
kieli, jonka taidon hakija on osoittanut tullessaan hyväksytyksi tohtoriohjelmaan. 
 
Väitöstilaisuuden kielestä on määrätty tutkinto- ja oikeusturvajohtosäännössä. 
 
Tutkintotodistuksen kieli: 
Tutkintotodistuksen kielestä on erillinen rehtorin päätös. Tohtorin tutkinnosta annettavasta tutkin-
totodistuksesta on lisäksi määräys tutkinto- ja oikeusturvajohtosäännössä. 
 
 
Opetukseen osallistuminen  
Opiskelijan tulee osallistua aktiivisesti opetukseen. Koulutusohjelman opetussuunnitelmassa voi-
daan määritellä opetukseen osallistuminen pakolliseksi, mikäli se on pedagogisesti perusteltua tai 
opetuksen järjestelyt sitä edellyttävät. Pakollisuus voi koskea opintojaksoa tai sen osaa. Pakolli-
sesta osallistumisesta päätettäessä tulee opetussuunnitelmassa myös päättää siitä, kuinka suu-
reen osaan opetuksesta opiskelijan on osallistuttava. Opettaja voi määrätä opiskelijan korvaa-
maan puuttuvat osallistumiskerrat erikseen sovittavilla suorituksilla. Korvaavien tehtävien tulee 
vastata työmäärää, jonka opiskelija olisi tehnyt osallistuessaan opetukseen. 
 
 
Opintoihin liittyvät tehtävät 
Opiskelijan tulee noudattaa opintoihin liittyvien tehtävien määräaikoja, jotka opettajan on ilmoitet-
tava viimeistään opetuksen alkaessa. Palauttamisen määräaika on asetettava siten, että se on 
kohtuullinen sekä opiskelijan opintojen suorittamisen että opettajan töiden ajoittamisen kannalta. 
Opettajalla ei ole velvollisuutta ottaa vastaan opiskelijan myöhässä palauttamaa työtä, vaan opis-
kelijan voidaan edellyttää osallistuvan opintojaksolle uudestaan. Opettajan tulee antaa ohjeet 
myös töiden palautusmuodosta. 
 
 
Opintojakson suorittaminen 
Jos muuta määräaikaa ei ole annettu, opiskelijan tulee suorittaa kaikki opintojaksoon kuuluvat 
opintosuoritukset vuoden kuluessa ensimmäisestä suorituksesta. Koulutusohjelman opetussuun-
nitelmassa voidaan päättää, että opiskelija voi suorittaa puuttuvan suorituksen tätä pidemmässä 
ajassa, mikäli seuraavaa suoritusmahdollisuutta ei ole aikaisemmin. Integroiduissa, useamman 
lukuvuoden ajanjaksolle ajoittuvissa opintojaksoissa voidaan poiketa tästä vuoden määräajasta. 
Tällöin opintojakso tulee suorittaa siten kuin opetussuunnitelmassa päätetään. 
 
 
Hyväksytyn opintosuorituksen korottaminen 
Opiskelija voi yrittää korottaa hyväksytyn opintosuorituksen arvosanaa enintään kaksi kertaa. 
Opetukseen liittyvän kuulustelun arvosanaa voi yrittää korottaa kaksi kertaa, mikäli siihen liittyy 
kaksi uusimiskertaa. Mikäli opetukseen liittyvään kuulusteluun liittyy vain yksi uusimiskerta, on ko-
rotusmahdollisuuksiakin yksi. Korotusmahdollisuus ei koske hyväksiluettua opintojaksoa tai alem-
paan ja ylempään korkeakoulututkintoon kuuluvaa tutkielmaa tai väitöskirjaa. Mikäli opiskelija ha-
luaa korottaa kirjallisen opintosuorituksen kuten esimerkiksi harjoitustyön, esseen tai oppimispäi-
väkirjan arvosanaa, työ tulee kirjoittaa merkittäviltä osin uudelleen tai uudesta aiheesta. 
 
Koulutusohjelman tutkinto-opiskelija ei voi ilmoittautua uudelleen opintojaksolle, jonka on jo suo-
rittanut ja jonka korotusmahdollisuudet on käyttänyt, ellei kyse ole siitä, että opintosuoritus on 
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vanhentunut eikä sitä sen vuoksi voi käyttää tutkintoon. Opintojakson hyväksytysti suorittanut voi 
ilmoittautua samalle opintojaksolle, mikäli se järjestetään avoimena yliopisto-opetuksena. 
 
Opintokokonaisuudesta annettua kokonaisarvosanaa tai suorituspäivämäärää tai jo annettua tut-
kintotodistusta ei muuteta korotetun arvosanan takia.  
 
 
Opintokokonaisuuksiin käytettävät opinnot 
Opintokokonaisuuksiin voi käyttää vain sen määrän opintoja, mikä on koulutusohjelman opetus-
suunnitelmassa päätetty kyseisen opintokokonaisuuden laajuudeksi, lisättynä enintään viidellä 
opintopisteellä. 
 
Opintokokonaisuuden laajuus on siihen käytettävien opintojen laajuuksien summa. 
 
Koostettua opintokokonaisuutta ei pureta, ellei kyse ole virhemerkinnästä. 
 
 
Opintokokonaisuuden kokonaisarvosana 
Opintokokonaisuuden kokonaisarvosana määräytyy kaikkien opintokokonaisuuteen käytettävien 
opintojaksojen arvosanojen perusteella siten, että kutakin opintojaksoa painotetaan sen opintopis-
temäärän mukaisesti. Mikäli opintokokonaisuus sisältää kokonaisuuksia, kokonaisarvosanaan 
lasketaan siihen sisältyvien kokonaisuuksien sisältämien opintojaksojen arvosanat. Arvosanaa 
laskettaessa huomioidaan ainoastaan opintojaksot, jotka on arvioitu asteikolla 0-5. Opintokoko-
naisuuksien kokonaisarvosanat lasketaan seuraavasti: 
 alin keskiarvo ylin keskiarvo  
5 (erinomainen) 4,50 5,00  
4 (kiitettävä) 3,50 4,49  
3 (hyvä) 2,50 3,49  
2 (tyydyttävä) 1,50 2,49  
1 (välttävä) 1,00 1,49  
 
Mikäli kokonaisuuden opintopistemäärästä yli puolet on arvioitu muuten kuin asteikolla 0-5, opin-
tokokonaisuuden arvosana annetaan asteikolla hylätty-hyväksytty. 
 
Alempaan korkeakoulututkintoon kuuluvan tutkielman arvosana otetaan huomioon aineopintojen 
kokonaisarvosanaa laskettaessa. Ylempään korkeakoulututkintoon kuuluvan tutkielman arvosana 
otetaan huomioon syventävien opintojen kokonaisarvosanaa laskettaessa. 
 
Jos tutkielma on arvioitu muulla asteikolla kuin 0-5, sitä ei lasketa mukaan opintokokonaisuuden 
arvosanaan. 
 
 
Opintojen vanhentuminen 
Tutkintoihin ei voida käyttää kymmentä vuotta vanhempia opintokokonaisuuksia ja mahdollisia 
opintokokonaisuuksiin kuulumattomia opintojaksoja. Opintojakson vanhentumisaika alkaa opinto-
jakson suorittamispäivästä, ja opintokokonaisuuteen ei voi käyttää kymmentä vuotta vanhempia 
opintojaksoja. Opintokokonaisuuden vanhentumisaika alkaa opintokokonaisuuden viimeisenä 
suoritetun opintojakson suorittamispäivästä. 
 
Perusopintojen perusteella suoritetut aineopinnot katkaisevat perusopintojen vanhentumisen. Täl-
löin perusopinnot vanhentuvat samaan aikaan kuin aineopinnot. 
 
Helsingin yliopistossa suoritettaviin erillisiin opintokokonaisuuksiin ja niistä annettaviin todistuksiin 
ei voida käyttää kymmentä vuotta vanhempia opintojaksoja. 
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Opintojaksot ja -kokonaisuudet ovat voimassa vanhentumispäivän lukukauden loppuun asti. 
 
Koulutusohjelmien opetussuunnitelmissa voidaan päättää myös kymmentä vuotta lyhyemmistä 
vanhentumisajoista.  
 
Vanhentuminen koskee kaikkia opintoja. Vanhentuneet opinnot on suoritettava uudestaan koko-
naisuudessaan, jotta ne voidaan käyttää tutkintoon. 
 
Lääketieteiden aloilla (lääketieteen ja hammaslääketieteen koulutusohjelmat) kandidaatin arvon 
myöntäminen katkaisee sitä ennen opetussuunnitelman mukaisesti suoritettujen opintokokonai-
suuksien ja muiden opintojen vanhentumisen. Vanhentumisen katkeaminen koskee myös pakolli-
sia kieliopintoja (10 op) edellyttäen että niiden suorittamisesta on kulunut enintään 10 vuotta kan-
didaatin arvon myöntämispäivään mennessä. 
 
Lääketieteen koulutusohjelmaan siirtyneillä tai siirretyillä opiskelijoilla, jotka ovat saaneet opiske-
luoikeutensa vuonna 2015 tai sitä ennen, on 31.7.2023 saakka oikeus käyttää lääketieteen lisen-
siaatin tutkintoonsa yli kymmenen vuotta vanhoja äidinkielen, toisen kotimaisen kielen ja vieraan 
kielen opintoja. Hammaslääketieteen koulutusohjelmaan siirtyneillä tai siirretyillä opiskelijoilla, 
jotka ovat saaneet opiskeluoikeutensa vuonna 2015 tai sitä ennen, on 31.12.2022 saakka oikeus 
sisällyttää hammaslääketieteen lisensiaatin tutkintoonsa yli kymmenen vuotta vanhoja äidinkielen, 
toisen kotimaisen kielen ja vieraan kielen opintoja. Mikäli opiskelijan opintoaika on pidentynyt yli-
opistolain 41 §:n mukaisen poissaolon vuoksi, edellä mainittuja tutkinnon suorittamisen määräai-
koja voidaan pidentää vastaavasti. 
 
 
12 Yliopistoon ilmoittautuminen 
 
Uuden opiskeluoikeuden saaneiden opiskelijoiden lukuvuosi-ilmoittautuminen 
Tutkinto-opiskelijaksi hyväksytyn on vastaanotettava opiskelupaikkansa korkeakoulujen yhteis-
haussa opetus- ja kulttuuriministeriön ja muissa hauissa Yliopistopalvelujen määräämässä 
ajassa. 
 
Jos opiskelijaksi hyväksytty ei vastaanota opiskelupaikkaansa annetussa määräajassa, hän me-
nettää opiskelupaikkansa. Hän voi hakea uudelleen opiskelijaksi vain opiskelijavalinnan kautta. 
 
Opiskelupaikan vastaanottaneen uuden opiskelijan on lisäksi ilmoittauduttava yliopistoon. Opiske-
lija voi ilmoittautua poissaolevaksi ensimmäisenä lukuvuonna vain yliopistolain 39 §:ssä maini-
tuilla perusteilla. Jos opiskelija on saanut uuden opiskeluoikeuden, mutta on ilmoittautunut jo 
aiemman opiskeluoikeutensa nojalla seuraavalle lukukaudelle poissaolevaksi, hänen tulee toimit-
taa todistus yliopistolain 39 §:ssä mainitusta poissaolon syystä tai muuttaa ilmoittautumisensa 
läsnäolevaksi. Mikäli uuden opiskeluoikeuden saanut opiskelija ei muuta jo tekemäänsä poissa-
oloilmoittautumista läsnäoloksi tai toimita todistusta yliopistolain 39 §:ssä mainitusta poissaolon 
syystä, hän menettää uuden opiskeluoikeutensa. 
 
Tutkinto-opiskelijoiden lukuvuosi-ilmoittautuminen 
Tutkinto-opiskelijan on joka lukuvuosi ilmoittauduttava yliopistoon läsnä- tai poissaolevaksi kaik-
kiin voimassaoleviin opiskeluoikeuksiinsa. Opiskeluoikeuskohtaisesti voi valita, ilmoittautuuko 
läsnä- vai poissaolevaksi. Jos opiskelija ei aio lukuvuoden aikana suorittaa opintoja, hänen tulee 
ilmoittautua poissaolevaksi. Ilmoittautuminen tehdään koko lukuvuodeksi. 
 
Opetus- ja opiskelijapalveluiden kehitysjohtaja päättää yliopistoon ilmoittautumisen ajankohdista. 
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Voidakseen suorittaa opintoja opiskelijan tulee ilmoittautua läsnäolevaksi. Myös määräajaksi koti-
maahan (esim. JOO-opintoihin) tai ulkomaille opiskelemaan lähtevän opiskelijan tulee ilmoittautua 
läsnäolevaksi. Opiskelijan tulee ilmoittautua läsnäolevaksi myös siksi lukukaudeksi, jona tutkinto 
myönnetään, siihen opiskeluoikeuteen, josta on valmistumassa. 
 
Tohtorin tutkintoa suorittavan opiskelijan lukuvuosi-ilmoittautumisen hyväksymisen edellytyksenä 
on, että opiskelija kuuluu johonkin tohtoriohjelmaan. Jos tätä tietoa ei ole, ilmoittautumista ei 
voida hyväksyä ennen kuin tiedekunta on vahvistanut, mihin tohtoriohjelmaan opiskelija kuuluu. 
 
Lukuvuosi-ilmoittautumisen muuttaminen ja peruuttaminen 
Tutkinto-opiskelija voi muuttaa poissaolonsa läsnäoloksi milloin tahansa lukuvuoden aikana. Muut 
kuin ensimmäisen lukuvuoden opiskelijat voivat muuttaa läsnäoloilmoituksen poissaoloksi ilmoit-
tautumisajan sisällä. 
 
Mikäli opiskelija on ilmoittautunut valmistumislukukautta seuraavaksi lukukaudeksi, eikä hänellä 
ole muuta opiskeluoikeutta yliopistoon, opiskelijan ilmoittautuminen peruutetaan ja hänelle ilmoi-
tetaan peruuttamisesta kirjallisesti. Samoin menetellään niiden opiskelijoiden kohdalla, jotka luo-
puvat opiskeluoikeudesta, mutta ovat ilmoittautuneet luopumistaan seuraavaksi lukukaudeksi. 
 
Lukuvuosi-ilmoittautumisen laiminlyönti 
Tutkinto-opiskelija, joka on laiminlyönyt lukuvuosi-ilmoittautumisen, menettää yliopistolain mu-
kaan opiskeluoikeutensa. Saadakseen opiskeluoikeuden takaisin opiskelijan tulee hakea tiede-
kunnalta oikeutta päästä uudelleen opiskelijaksi. Hakemus voidaan tehdä osallistumatta opiskeli-
javalintaan. Opiskelijan on maksettava opiskeluoikeuskohtainen maksu hakemuksen käsittelystä. 
Opiskelijan tulee hakea oikeutta päästä uudelleen opiskelijaksi siitä tiedekunnasta, jossa hänellä 
oli oikeus suorittaa tutkinto. Jos opiskelijalla oli samanaikaisesti useita opiskeluoikeuksia, hänen 
tulee hakea oikeutta niistä tiedekunnista, joissa hän haluaa jatkaa opintojaan. Mikäli tiedekunta 
antaa kielteisen päätöksen opiskelijan hakemukseen, sen tulee liittää päätökseen oikaisuohje. 
 
Jos opiskelija korjaa lukuvuosi-ilmoittautumisen laiminlyöntinsä saman lukuvuoden aikana, hän 
pääsee uudelleen opiskelijaksi ilman eri hakemusta maksamalla hakemuksen käsittelystä perittä-
vän maksun. 
 
Kansainvälisissä yhteistutkinto-ohjelmissa opiskelevat 
Kansainvälistä yhteistutkintoa opiskelevan lukuvuosi-ilmoittautumisesta sille ajalle, jona hän suo-
rittaa opintoja muualla kuin Helsingin yliopistossa, sovitaan erikseen yhteistutkintosopimuksissa. 
 
Muut opiskeluoikeudet 
Seuraavien opiskelijoiden tulee ilmoittautua läsnäolevaksi ensimmäistä lukuvuotta seuraavina lu-
kuvuosina: 
1) opiskelijan, jolla on määräaikainen opiskeluoikeus Helsingin yliopistossa ja opiskeluoikeus 

ulkomaisessa yliopistossa, 
2) opiskelijan, joka suorittaa erillisinä opintoina jotain seuraavista opettajankoulutuksen opin-

noista: opettajan pedagogiset opinnot, erityisopettajan opinnot, varhaiskasvatuksen tehtäviin 
ja esiopetukseen ammatillisia valmiuksia antavat opinnot tai luokanopettajan monialaiset 
opinnot ja 

3) opiskelijan, joka suorittaa erikseen määriteltyjä yli lukuvuoden kestäviä pätevöitymisopintoja. 
 
Erikoislääkärin tai erikoishammaslääkärin koulutusta suorittavan opiskelijan on joka lukuvuosi il-
moittauduttava yliopistoon läsnä- tai poissaolevaksi. Ilmoittautumisen laiminlyönyt ei menetä tätä 
opiskeluoikeuttaan, ja hän voi ilmoittautua myöhemmin saman lukuvuoden aikana ilman hake-
muksen käsittelemismaksua läsnä- tai poissaolevaksi.  
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Erillisten opintojen suoritusoikeuden saaneella ei ole oikeutta suorittaa tutkintoa Helsingin yliopis-
tossa. Kun erillisiä opintoja hakeneelle on myönnetty opiskeluoikeus ja hän on maksanut hänelle 
mahdollisesti määrätyn maksun tiedekunnan asettamassa määräajassa, hänen ei tarvitse erik-
seen ilmoittautua yliopistoon. 
 
 
13 Tutkintotodistukset ja muut todistukset 
 
Tutkintoasetuksen mukaan yliopisto antaa opiskelijalle tutkintotodistuksen hänen suorittamastaan 
alemmasta ja ylemmästä korkeakoulututkinnosta sekä tieteellisenä jatkokoulutuksena suoritetusta 
tutkinnosta. Yliopisto antaa todistuksen opiskelijalle hänen suorittamastaan erikoistumiskoulutuk-
sesta sekä erikoislääkäri-, erikoishammaslääkäri- tai erikoiseläinlääkärikoulutuksesta. Lisäksi yli-
opisto antaa pyynnöstä opiskelijalle todistuksen tämän suorittamista opinnoista myös opiskelun 
kestäessä samoin kuin opinnoista, joita ei ole käytetty tutkintoon. 
 
Yliopisto antaa opiskelijalle todistuksen suoritetuista erillisistä opinnoista sekä erillisinä suorite-
tuista opettajankoulutuksen opinnoista ja opettajaksi pätevöittävistä opinnoista. Yliopisto voi hake-
muksesta antaa vastaavuustodistuksen siitä, että hakija on muulla tavalla kuin säädettyihin kel-
poisuusvaatimuksiin kuuluvilla opinnoilla osoittanut hankkineensa opettajankoulutuksen opintoihin 
kuuluvaa opintosuoritusta vastaavat tiedot ja taidot. 
 
Tutkintotodistukseen merkitään opintoja vain se määrä, joka on säädetty kyseisen tutkinnon laa-
juudeksi tutkintoasetuksessa lisättynä enintään 10 %:lla. Opintojen kokonaismäärää laskettaessa 
10 %:n ylityksen lisäksi opiskelija voi käyttää tutkintoonsa opintoja seuraavan 5 opintopisteen laa-
juuteen saakka. 
 
Psykologian maisteriohjelmasta valmistuvien tutkintotodistukseen merkittävien opintojen laajuus 
voi ylittyä yli 10 %:lla, mikäli opiskelija käyttää tutkintoonsa opettajan pedagogiset opinnot. 
 
Ennen 1.8.2017 opiskeluoikeuden saaneiden, koulutusohjelman opetussuunnitelman mukaisesti 
opiskelemaan siirtyneiden opiskelijoiden tutkintotodistuksiin merkittävien opintojen laajuus voi ylit-
tyä yli 10 %:lla. Ennen 1.8.2017 alemman tutkinnon, alemman ja ylemmän tutkinnon tai pelkän 
ylemmän tutkinnon opiskeluoikeuden saaneita ovat kaikki ne opiskelijat, joiden opiskeluoikeuden 
alkamispäivä opintotietojärjestelmässä on ennen 1.8.2017. Tämä koskee myös siirtohaussa hy-
väksyttyjä, joiden alkuperäinen opiskeluoikeus on alkanut ennen 1.8.2017. 
 
Ennen 1.8.2017 opiskeluoikeuden saaneiden, koulutusohjelman opetussuunnitelman mukaisesti 
opiskelemaan siirtyneiden opiskelijoiden tutkintotodistuksiin merkittävien opintojen laajuutta kos-
kevat kuitenkin aiemmat tiedekuntien päätökset. Mikäli siinä tiedekunnassa, jossa opiskelijan 
opiskeluoikeus on alkanut, on pysyväismääräyksissä tai muussa vastaavassa päätöksessä rajattu 
tutkinnon enimmäislaajuutta, sovelletaan määräystä opiskelijan tutkintoon myös siirtymisen jäl-
keen. 
 
Ennen 1.8.2017 opiskeluoikeuden saaneiden, koulutusohjelman opetussuunnitelman mukaisesti 
opiskelemaan siirtyneiden opiskelijoiden ei ole mahdollista saada lisäaikaa muiden kuin tutkintoa 
varten vaadittavien vähimmäisopintojen suorittamista varten. Koulutusohjelmaan opiskelemaan 
siirtyneiden opiskelijoiden ei myöskään ole mahdollista käyttää tutkintoonsa kymmentä vuotta 
vanhempia opintokokonaisuuksia ja mahdollisia opintokokonaisuuksiin kuulumattomia opintojak-
soja. 
 
Tohtorin tutkinnon tutkintotodistukseen merkitään opintoja siten, että tohtoriohjelman opetussuun-
nitelman mukaisten opintojen (40 opintopistettä) laajuus on mahdollista ylittää enintään 10 %:lla, 
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seuraavan 5 opintopisteen laajuuteen saakka.  Aiemmin lisensiaatin tutkinnon suorittaneen tohto-
rin tutkinnon tutkintotodistukseen voidaan kuitenkin merkitä kaikki lisensiaatin tutkintoa varten 
suoritetut opinnot ja niiden mahdollinen täydentäminen. 
 
 
14 Opetussuunnitelmakaudet 
 
Opetussuunnitelmakauden pituus on kolme lukuvuotta.  
 
Opiskelija suorittaa opintojaan sen opetussuunnitelman mukaan, joka on voimassa hänen opiske-
luoikeutensa alkaessa. Opetussuunnitelmakauden vaihtuessa opiskelijalla on oikeus siirtyä suorit-
tamaan opintojaan uuden opetussuunnitelman mukaan. Tiedekuntaneuvosto voi päättää määrä-
ajasta, jonka jälkeen opiskelijan tulee siirtyä suorittamaan opintojaan uudemman opetussuunnitel-
man mukaisesti. 
 
Opiskelijan opintosuunnitelmaan tehdyt päätökset kuten hyväksiluvut ja henkilökohtaiset suorituk-
set pätevät opiskelijan siirtyessä opiskelemaan uudemman opetussuunnitelman mukaisesti, mi-
käli opintojaksot ja -kokonaisuudet säilyvät samoina. 
 
 
15 Voimaantulo 
 
Nämä tutkintoja ja opintoja koskevat linjaukset tulevat voimaan 1.8.2021 alkaen. Samalla kumo-
taan rehtorin 19.6.2017 tekemä päätös (HY/495/00.00.06.00/2017) Helsingin yliopiston tutkintoja 
ja opintoja koskevista linjauksista siihen myöhemmin tehtyine muutoksineen. 
 
Opiskelija, jonka ylempään korkeakoulututkintoon sisältyvä tutkielma on arvioitu ja hyväksytty en-
nen 31.7.2022 asteikolla 0-5, voi valita, otetaanko hänen tutkielmansa arvosana huomioon lasket-
taessa syventävien opintojen kokonaisarvosanaa. Jos opiskelija ei halua, että tutkielman arvo-
sana otetaan huomioon laskettaessa syventävien opintojen kokonaisarvosanaa, hänen tulee il-
moittaa siitä pyytäessään syventävien opintojen opintokokonaisuuden koostamista 31.7.2022 
mennessä. 
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